

Quảng Ninh, ngày 03 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023



Kính gửi: Ban chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai

Thực hiện nội dung văn bản số 90/QGPCTT ngày 20/12/2022 của Ban chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai về việc báo cáo tổng kết công tác PCTT năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023; Ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS tỉnh Quảng Ninh báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2022

1. Tình hình thiên tai năm 2022

Năm 2022, trên địa bàn tỉnh thiên tai vẫn mang tính cục bộ và không theo quy luật. Cụ thể qua các diễn biến sau:

- Số cơn bão ảnh hưởng đến Quảng Ninh ít hơn so với trung bình nhiều năm. Tỉnh chịu ảnh hưởng của 3 cơn bão (bão số 2, số 3 và số 4), trong đó 02 cơn (bão số 2 và số 3) ảnh hưởng trực tiếp đến tỉnh.

- Mùa mưa bắt đầu trên toàn tỉnh từ tháng 5, lượng mưa lớn hơn TBNN. Xuất hiện 06 đợt mưa lớn, lượng mưa ngày lớn nhất đo được là 342,2mm (ngày 01/10/2022 tại Trạm Khí tượng Quảng Hà - huyện Hải Hà) và 360,6mm (ngày 08/9/2022 tại Khe Mai - huyện Vân Đồn).

- Rét đậm, rét hại: Xuất hiện 7 đợt rét đậm, rét hại. Trong đó đợt rét hại từ ngày 19/02-25/02/2022 được đánh giá là đợt rét hại có nhiệt độ thấp nhất trong vòng 40 năm trở lại đây. Đặc biệt thời điểm cuối tháng 4, đầu tháng 5 tuy đã vào hè, nhưng vẫn xuất hiện không khí lạnh, đây là biểu hiện rõ rệt sự bất thường của thời tiết năm 2022.

Thiên tai không gây thiệt hại về người, thiệt hại về vật chất khoảng 10 tỷ đồng (chủ yếu do mưa gây sạt lở công trình giao thông)

2. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai

a) Về phòng ngừa

- Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp:

Ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS tỉnh Quảng Ninh được thành lập theo đúng quy định và có quy chế hoạt động riêng¹. Trưởng ban là đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh và 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Phó Trưởng ban thường trực; Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Giám đốc Công an tỉnh là các Phó Trưởng ban; thành viên Ban chỉ huy là

¹ Quyết định số 700/QĐ-UBND ngày 08/3/2021 về việc kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT - TKCN và PTDS tỉnh; Quyết định số 33/BCH ngày 10/3/2021 về Quy chế tổ chức và hoạt động của BCH PCTT - TKCN và PTDS tỉnh.

thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

Sở Nông nghiệp và PTNT là cơ quan thường trực về PCTT của tỉnh; Văn phòng thường trực về PCTT tỉnh do Chi cục Thủy lợi kiêm nhiệm. Đối với cấp huyện, cơ quan thường trực về phòng chống thiên tai do phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện đảm nhiệm (Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hoặc Phòng Kinh tế). Các cơ quan tham mưu chỉ đạo điều hành về phòng, chống thiên tai được thành lập và hoạt động theo đúng quy định² và hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương.

Việc đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và ứng dụng khoa học, công nghệ trong cảnh báo, ứng phó thiên tai được tăng cường: (1). Lắp đặt thêm 10 điểm đo mưa tự động năng tổng số điểm đo mưa tự động do Văn phòng TT PCTT tỉnh quản lý lên 20 điểm. (2). Sử dụng kết quả Đánh giá khí hậu tỉnh Quảng Ninh; Hệ thống cơ sở dữ liệu và phần mềm phục vụ công tác quản lý tài nguyên và môi trường, cảnh báo thiên tai trực tuyến trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh (Trung tâm GIS vùng); Đề án Điều tra, đánh giá và phân vùng cảnh báo nguy cơ trượt lở đất đá các vùng miền núi Việt Nam và hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Thủy lợi để tham mưu, chỉ đạo việc phòng, chống thiên tai (nhất là ứng phó mưa lớn, lũ, lũ quét, sạt lở đất ...) và đảm bảo an toàn hồ chứa trên địa bàn tỉnh được kịp thời, hiệu quả.

- Triển khai Chiến lược quốc gia PCTT đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025, Phương án ứng phó ứng với cấp độ rủi ro thiên tai.

Tỉnh đã ban hành Phương án số 1248/KH-UBND ngày 11/5/2022 ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn tỉnh và chỉ đạo các địa phương, đơn vị tiếp tục thực hiện Kế hoạch thực hiện công tác Phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2020-2025³; Kế hoạch thực hiện chiến lược phòng chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050⁴ của tỉnh đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế.

- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó của các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng về PCTT

Nhiều hoạt động tuyên truyền, lồng ghép các quy định pháp luật về phòng, chống thiên tai được các địa phương, đơn vị triển khai; kết hợp sử dụng đa dạng các hình thức thông tin (truyền thanh, truyền hình, nhắn tin, mạng xã hội ...) đã góp phần chuyển tải kịp thời, liên tục thông tin về thiên tai đến cộng đồng. Cụ thể: Tổ chức 12 lớp tập huấn nâng cao nhận thức cộng đồng PCTT và 05 lớp tập huấn kỹ năng bơi, phòng chống đuối nước cho 125 học sinh; phát 20.000 tờ rơi.

Đặc biệt, trong dịp kỷ niệm Ngày Phòng, chống thiên tai và Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai các hoạt động tuyên truyền, quảng bá về phòng, chống thiên tai được quan tâm đẩy mạnh⁵ đã cung cấp các thông tin và kỹ năng, hiểu biết về thiên tai cho khoảng 18.000 người.

- Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2019 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Chỉ thị số 42/CT-TW ngày

² Trục ban phòng chống thiên tai thực hiện theo quy chế tại Quyết định số 1736/QĐ-PCTT ngày 18/5/2018 của UBND tỉnh.

³ Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 11/6/2020 của UBND tỉnh

⁴ Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 30/6/2021 của UBND tỉnh

⁵ Đăng và phát 05 Phóng sự truyền hình, truyền thanh và gần 500 tin bài về công tác phòng, chống thiên tai trên các phương tiện thông tin đại chúng. Treo 405 băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, phát 700 tờ rơi; Tổ chức 37 buổi tuyên truyền về PCTT và TKCN cho gần 5.000 lượt cán bộ, chiến sỹ.

24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

Tỉnh đã huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, toàn dân và lồng ghép các nguồn lực để thực hiện Chương trình hành động số 39-CT/TU ngày 04/6/2020 của Tỉnh ủy Quảng Ninh về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 14/8/2018 về việc triển khai Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ một cách hiệu quả và thực chất nên trong hai năm vừa qua mặc dù thiên tai diễn biến cực đoan, bất thường nhưng đã không xảy ra thiệt hại về người.

- Kết quả triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống thiên tai cấp tỉnh; phòng trào thi đua “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn” giai đoạn 2021-2025 đã có báo cáo riêng theo nội dung văn bản số 89/QGPCTT ngày 20/12/2022 của Ban chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai.

- Tình hình thực hiện phương châm “*Bốn tại chỗ*” tại địa phương; gắn xây dựng cộng đồng an toàn với thực hiện tiêu chí an toàn về phòng, chống thiên tai trong xây dựng nông thôn mới; củng cố nâng cao năng lực hoạt động của đội xung kích PCTT cấp xã.

Thực hiện chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh; các cấp, các ngành xây dựng kế hoạch, phương án PCTT&TKCN phù hợp với điều kiện cụ thể của từng ngành, từng địa phương theo phương châm “*Bốn tại chỗ*” và đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh COVID-19. Phân công cụ thể người phụ trách, chỉ huy phòng chống thiên tai đến từng địa bàn; chuẩn bị đầy đủ phương tiện, vật tư, nhân lực⁶, lương thực, nước uống⁷ và thuốc men y tế được đảm bảo. Tổ chức kiểm tra, rà soát đánh giá hiện trạng các công trình phòng, chống thiên tai để thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn và dự trữ vật tư, thiết bị, nhân lực sẵn sàng ứng phó khi có sự cố⁸. Ngoài ra, nhân dân tại các khu vực thường xuyên bị ảnh hưởng của thiên tai được vận động dự trữ vật tư, nước uống, nhu yếu phẩm, thuốc men thông thường trước mùa mưa bão⁹.

Triển khai thực hiện tiêu chí 3.2 “*Đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng yêu cầu dân sinh và theo quy định về phòng, chống thiên tai tại chỗ*” trong xây dựng nông thôn mới: 98/98 xã thực hiện nông thôn mới của tỉnh đã đạt tiêu chí 3.2.

Toàn tỉnh có 177/177 xã thành lập Đội xung kích phòng chống thiên tai theo hướng dẫn với tổng số thành viên là 13.713 người (lực lượng dân quân tự vệ là 2.761 người). Hằng năm các địa phương chỉ đạo các xã tiếp tục kiện toàn, củng cố và nâng cao năng lực cho các Đội xung kích theo Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Công tác quản lý, đầu tư xây dựng và duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp đê điều, hồ đập và công trình phòng, chống thiên tai khác.

⁶ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hiệp đồng huy động 2.590 lượt CBCS, 12 tàu xuồng, 18 ô tô; thường trực 758 lượt và 1.390 lượt DQTV và 442 lượt các lực lượng khác.

⁷ Năm 2022, dự trữ: 25.000 thùng mì ăn liền; 850 thùng lương khô; 33 tấn gạo; 44.350 thùng nước đóng chai; 66 tấn lương thực thực phẩm khác; xăng 11,5 triệu lít, Dầu diezen 33,5 triệu lít; hàng hóa khác quy đổi 1,2 tỷ đồng.

⁸ Đê Hà Nam tổ chức: 500 SBSCS và 2.400 người, 10 xe tải, 3 xe lội nước, 2 tàu, 01 ca nô và 19 xuồng, 10.840 bao tải, 9.727m³ đá hộc, 1.500m² vải lọc...; Hồ Yên Lập tổ chức 600 CBCS, 1.000 người và 10 xe tải, 02 xe ca; Đê sông Kinh Thầy tổ chức 500 CBCS, 1.000 người, 02 xuồng cứu hộ, 12 xe tải, 01 xe cầu, 01 máy gặt.

⁹ Các phường xã thuộc khu vực đảo Hà Nam, thị xã Quảng Yên đã dự trữ 37.000 bao tải và 3.800 cọc tre ..., các phường xã khu vực đê sông Kinh Thầy, huyện Đông Triều dự trữ 1.096m³ đá hộc, 3.200 bao tải...

Trong năm 2022, đã đầu tư gần 300 tỷ đồng cho việc nâng cấp hệ thống đê điều, hồ chứa, công trình thủy lợi¹⁰ góp phần nâng cao năng lực ứng phó thiên tai cho hệ thống cơ sở hạ tầng của tỉnh.

- Công tác kiện toàn bộ máy, kết quả thu, chi Quỹ PCTT theo quy định tại Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 08/01/2021.

Năm 2022, kế hoạch thu Quỹ của tỉnh 27.550.000.000 đồng¹¹ và kế hoạch chi hỗ trợ các hoạt động PCTT từ nguồn Quỹ là: 48.383.975.000 đồng¹². Kết quả thu đến ngày 31/12/2022 như sau:

Số dư năm 2021 chuyển sang: 44.199.516.834 đồng.

Tổng số quỹ thu (Kế hoạch 2022 và truy thu 2021) là: 18.484.006.407 đồng;

Đã chi: **26.027.012.150** đồng cho các địa phương, đơn vị)

Tồn Quỹ tính đến 31/12/2022 là: **36.656.511.151** đồng

- Tổ chức đào tạo, tập huấn, diễn tập phương án ứng phó thiên tai ở các cấp. Tỉnh đã cử thành viên tham gia đầy đủ các khóa tập huấn do các Bộ, ngành trung ương tổ chức đảm bảo về số lượng và thành phần. Trong năm, tỉnh đã tổ chức thành công cuộc diễn tập phòng thủ dân sự khu vực với nội dung lồng ghép các nội dung về PCTT và TKCN.

b) Về ứng phó

- Công tác dự báo, cảnh báo so với diễn biến thiên tai thực tế tại địa phương. Hầu hết các bản tin cảnh báo, dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, Đài Khí tượng thủy văn Khu vực Đông Bắc, Đài Khí tượng thủy văn tỉnh¹³ đều kịp thời, sát diễn biến thiên tai xảy ra trên địa bàn tỉnh, phục vụ đắc lực cho công tác chỉ huy, điều hành ứng phó thiên tai.

- Công tác thông tin, truyền tải các bản tin cảnh báo, dự báo đến các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng để chủ động phòng tránh.

Việc kết hợp đa dạng các hình thức thông tin làm cho việc cảnh báo, dự báo thiên tai được kịp thời và sâu rộng đến các cấp chính quyền và người dân góp phần nâng cao năng lực điều hành và chủ động triển khai ứng phó thiên tai.

- Công tác chỉ đạo, chỉ huy triển khai các biện pháp ứng phó thiên tai, nhất là sơ tán dân tại các khu vực có nguy cơ cao.

Việc tổ chức trực ban PCTT và trao đổi thông tin được thực hiện theo qui định. Khẩn trương tổng hợp tình hình, diễn biến khí tượng, thiên tai và tham mưu báo cáo UBND tỉnh, Ban chỉ huy triển khai các chỉ đạo của Trung ương và chỉ đạo về công tác ứng phó, khắc phục theo tình hình thiên tai thực tế xảy ra trên địa bàn. Tỉnh đã thành lập các đoàn công tác do các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh làm trưởng đoàn và thành viên là lãnh đạo các sở, ngành có liên quan trực tiếp xuống nơi bị ảnh hưởng của thiên tai để nắm tình hình, chỉ đạo tại chỗ. Đặc biệt tại các khu vực xung yếu, chân bãi thải mỏ, các khu neo đậu, nuôi trồng thủy sản ... đã

¹⁰ Dự án Hồ chứa nước Khe Tâm huyện Ba Chẽ; Cải tạo, nâng cấp kênh mương xã Dương Huy và Cộng Hòa, thành phố Cẩm Phả; Sửa chữa, khắc phục sự cố đoạn kênh từ K4+328,5 đến km5+087,5 kênh N2B hệ thống kênh hồ Yên Lập; Xây kè bảo vệ cột mốc 1348 (2) và mốc 1352 (2), thành phố Móng Cái; Nâng cấp, mở rộng hồ chứa nước C22, huyện Cô Tô; Hệ thống đường ống cấp nước hồ chứa Khe Giữa, thành phố Cẩm Phả; Kế hoạch duy tu bảo dưỡng đê Hà Nam, thị xã Quảng Yên ...

¹¹ Quyết định số 957/QĐ-UBND ngày 15/4/2022

¹² Quyết định số 450/QĐ-UBND ngày 18/02/2022: 21.305.000.000 đồng; Quyết định số 2892/QĐ-UBND ngày 07/10/2022: 696.975.000 đồng; Quyết định số 2929/QĐ-UBND ngày 10/10/2022: 25.420.000.000 đồng.

¹³ Trong mùa mưa bão, đã cung cấp 187 bản tin bão và 25 bản tin ATNĐ.

lập phương án di dời, phương án hiệp đồng ngay từ đầu mùa mưa bão và sẽ tiến hành thực hiện khi có tình huống.

- Công tác đảm bảo an toàn đê điều, hồ đập và công trình phòng, chống thiên tai

Lập phương án đảm bảo an toàn, phương án xả lũ, hộ đê ... cho các công trình ngay từ đầu mùa mưa bão. Công tác kiểm tra công trình thủy lợi, đê điều trước và sau mùa mưa bão được tiến hành theo đúng qui định. Ngoài ra, tùy theo tình hình thực tế tỉnh cũng thành lập các đoàn kiểm tra đột xuất đi kiểm tra công trình và tham mưu tỉnh triển khai các biện pháp để đảm bảo an toàn cho công trình. Sử dụng tổng hợp các nguồn lực để thực hiện nâng cấp, sửa chữa công trình.

c) Kết quả huy động và triển khai hoạt động khắc phục hậu quả, phục hồi tái thiết sau thiên tai

Sau khi thiên tai xảy ra, các cấp từ tỉnh đến địa phương, các lực lượng vũ trang, các ngành Nông nghiệp và PTNT, Tài nguyên và Môi trường, Y tế ... và các đoàn thể đã phối hợp với nhân dân tổ chức di dân khỏi khu vực nguy hiểm, dọn dẹp vệ sinh môi trường, tu sửa nhà cửa, hướng dẫn nhân dân thống kê thiệt hại, đề xuất hỗ trợ. Cung cấp kịp thời vật tư, thiết bị, nhu yếu phẩm và cây con giống ... huy động tổng hợp mọi nguồn lực¹⁴ hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai đảm bảo theo phương châm “*Bốn tại chỗ*” để khắc phục kịp thời, đảm bảo ổn định đời sống, sản xuất của nhân dân vùng bị thiệt hại một cách nhanh nhất.

3. Bài học kinh nghiệm trong công tác phòng, chống thiên tai

(1). Cương quyết, quyết liệt, nhất quán vận động, di dời nhân dân ra khỏi khu vực nguy hiểm. (2). Nắm chắc diễn biến, bám sát tình hình, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, người dân và doanh nghiệp để phòng chống bão. (3). Xây dựng kịch bản, phương án phù hợp tình hình. (4). Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, chủ động, tích cực, bám sát tình hình, từ sớm, từ xa, từ cơ sở. (5). Thông tin, hướng dẫn kịp thời, thông suốt, toàn diện, đầy đủ tới người dân, các cấp ủy, chính quyền và doanh nghiệp. (6). Luôn đề cao tinh thần cảnh giác, không lơ là, chủ quan, mất bình tĩnh.

4. Khó khăn vướng mắc

- Thiên tai ngày càng biến đổi dị thường, không theo quy luật, cường độ thiên tai ngày một tăng nên mức chống chịu của các công trình phòng, chống thiên tai còn hạn chế.

- Các quy định về chế độ, chính sách với công tác phòng, chống thiên tai còn thiếu và chưa đồng bộ. Nhân lực làm công tác phòng chống thiên tai (đặc biệt ở cấp cơ sở) chưa chuyên nghiệp, trang thiết bị, công cụ hỗ trợ công tác phòng, chống thiên tai chủ yếu là trang thiết bị văn phòng.

5. Kiến nghị, đề xuất

- Đối với Quỹ Phòng, chống thiên tai: Hiện nay tại các địa phương có nhiều cách hiểu về mô hình quản lý Quỹ theo nội dung Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ, dẫn tới việc còn lúng túng trong việc ban hành các quyết định thành lập và quy chế hoạt động tại địa phương, đề nghị Ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT có hướng dẫn cụ thể về vấn đề này.

- Đề nghị hướng dẫn thực hiện Thông tư 13/2021/TT-BNNPTNT ngày 27/01/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT vì hiện nay các Bộ, ngành chủ quản

¹⁴ Năm 2022, từ nguồn Quỹ PCTT đã hỗ trợ 48.383 triệu đồng cho công tác phòng, chống thiên tai.



chưa ban hành quy định cụ thể bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình nên địa phương chưa có căn cứ và cơ sở để ban hành các quy định cụ thể bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai đối với các ngành và lĩnh vực trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

1. Rà soát, kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT & PCTT các cấp, ngành. Phân giao nhiệm vụ, quy định trách nhiệm cụ thể đến từng bộ phận, thành viên. Căn cứ tình hình của địa phương, đơn vị rà soát, cập nhật Kế hoạch, Phương án ứng phó thiên tai¹⁵ theo cấp độ rủi ro thiên tai và phù hợp với thực tế.

2. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kỹ năng, nhận thức về thiên tai (đa dạng về hình thức, ngôn ngữ bản địa) đảm bảo thông tin đến được đông đảo người dân. Tiếp tục đào tạo, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác phòng, chống thiên tai, đặc biệt là các đội Xung kích PCTT cấp xã theo qui định của Trung ương để chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai ngay từ giờ đầu.

3. Sử dụng tổng hợp các nguồn lực, kết hợp lồng ghép đa mục tiêu thực hiện Chỉ thị 42-CT/TU ngày 24/3/2020, Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018; trong đó và ưu tiên vào việc nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác PCTT ở cơ sở, nâng cấp Văn phòng thường trực các cấp đảm bảo thông tin, chỉ đạo điều hành được liên tục, trực tuyến, các hoạt động thông tin, truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng, ứng dụng khoa học công nghệ ... Đầu tư xây dựng các trạm, điểm đo KTTV theo Kế hoạch của tỉnh¹⁶.

4. Triển khai thực hiện hiệu quả công tác thu, chi Quỹ Phòng chống thiên tai theo quy định tại Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ. Chỉ đạo rà soát, tiến hành hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai năm 2022, 2023 đúng mục đích, đối tượng và nguyên kinh phí, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

Trên đây là báo cáo của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và PTDS tỉnh Quảng Ninh về công tác Phòng, chống thiên tai năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn tỉnh, kính đề nghị Ban chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai xem xét. /

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Chi cục Thủy lợi;
- Lưu PCTT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Minh Sơn

(Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT)

¹⁵ Chú trọng phương án ứng phó với bão mạnh, siêu bão, phương án hộ đê, phương án phòng chống lũ lụt vùng hạ du hồ chứa, phương án phòng tránh lũ quét, phương án di dân ở các khu vực nguy hiểm có nguy cơ ảnh hưởng của thiên tai ...

¹⁶ Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 31/12/2019 về phát triển mạng lưới trạm KTTV chuyên dùng tỉnh Quảng Ninh giai đoạn đến năm 2030.

